
            

       
 
 
 

 
AMENDEMENT 
 
 

Indiener M. Korsten (GroenLinks)   

Raadsvergadering 30 januari 2018 

Agendapunt 7. APV wijziging 

Onderwerp Amendement verbod “Openlijk harddrugsgebruik”, artikel 2.7.2 APV 

Besluit gemeenteraad  

 
 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 30 januari 2018 
 
Behandelende het raadsvoorstel 89-2017. 
 
 
 
Constaterende dat: 
 

 Dat veroorzakers van overlast, ook als dat het gevolg is van gebruik van softdrugs, aangepakt kunnen 

worden met o.a. artikel 2.1.1.1 (het samenscholingsverbod), artikel 2.1.6.12 (algemene overlast) en artikel 

2.4.7 (hinderlijk gedrag op of aan de weg) van de APV 
 
Overwegende dat: 
 

 Dat er een gedoogbeleid ten aanzien van het gebruik van softdrugs is; 

 Dat het daarom niet wenselijk is de individuele softdruggebruiker anders te behandelen dan willekeurige 

andere burger; 

 Dat het gewenst is om overlast gevend drugsgebruik met sancties te kunnen bestrijden; 

 Dat het bezit van en handel in harddrugs te allen tijde verboden is, maar de overlast van gebruik niet;  
 

 
BESLUIT: 
 
Het beslispunt van raadsvoorstel 89-2017 als volgt te wijzigen: 

1. Instemmen met de wijzigingsverordening APV tot aanpassing van diverse onderdelen, met uitzondering van 

artikel 2.7.2. APV. 

2. De tekst van artikel 2.7.2 APV aan te passen en alleen van toepassing te verklaren op middelen in artikel 2 

van de Opiumwet en de toepassing op artikel 3 van de Opiumwet te schrappen.  

3. En de tekst als volgt te wijzigen: 



 

2.7.2  Openlijk harddrugsgebruik  

Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet is het verboden op een openbare plaats middelen als bedoeld in de 

artikelen 2 van de Opiumwet of daarop gelijkende waar te gebruiken, toe te dienen, dan wel voorbereidingen 

daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen voorhanden te hebben. 

 

4. De tekst van de toelichting op artikel 2.7.2 als volgt vast te stellen: 

 

Het verbod in artikel 2.7.2.:  

Bepaalde openbare plekken in de stad hebben om verschillende redenen een specifieke aantrekkingskracht op 

harddrugsgebruikers. In veel gevallen is ook sprake van aan harddrugsgebruik gekoppelde vervuiling van de 

omgeving (bijv. achterlaten van spuiten, verpakkingen met drugsresten e.d.). Harddrugsgebruik in de openbare 

ruimte heeft per definitie een negatief effect op de openbare orde en het woon- en leefklimaat. Op basis van het 

voorgestelde artikel kan de politie overgaan tot aanhouding van de betrokken gebruikers of deze van bepaalde – 

bij hen favoriete – plekken wegsturen omdat het harddrugsgebruik een negatieve invloed heeft op de openbare 

orde. Ook kan de politie de voorwerpen waarmee de overtreding wordt gepleegd (hulpmiddelen, drugs) 

strafrechtelijk in beslag nemen. Deze verbodsbepaling is gerelateerd aan het veroorzaken van overlast als gevolg 

van het (openlijk) gebruik van harddrugs en richt zich dus tot de harddrugsgebruikers. Het artikel is bedoeld om de 

negatieve effecten van harddrugsgebruik op de openbare orde te kunnen aanpakken, de toepassing ervan moet 

ook in dat licht plaatsvinden. De regeling vindt vanuit een ander motief plaats dan hetgeen strafbaar is gesteld in 

de Opiumwet. De Opiumwet kent het volksgezondheidsmotief. De APV regelt dit vanuit het motief van 

bescherming van de openbare orde aangezien hierin niet bij formele wet is voorzien.  

 

 
Indiener(s) 
 
M. Korsten  L.A.H. Van Ham   F.M.C.L. Eurlings-Tonnaer J.A.L. Gunther   

GroenLinks  PvdA Maastricht  D66     SP 

 

 

 

 

 

   

 


